六甲アイランドＣＩＴＹ自治会

『令和５年８月度 定例役員会』議事録

■ 開催日時 令和５年８月１９日（土） １０時３０分～１２時１5分

■ 開催場所 ＲＩＣふれあい会館

■ 出席状況 出席者４３名、委任状６名（役員総数 8９名）。規約第１６条第２項により、役員会成立。

■ 承認事項

  ・ 新任役員の E３桑原氏を紹介、承認を得た。

■ 報告事項

(1) 事業部関連行事等の説明について 【事業部・岸本部長、北岡副部長、塩野副部長】

  ・ 第３６回サマーイブニングカーニバル（夏祭り）  ・・・ ８月 26日（土）

    チラシ・配布資料を使用し、当日運営全般について順に説明した。注意点等は以下の通り。なお、協賛

金は現在２９１万で、予定より４２万上回っている状況。

① 子供神輿を各街区から当日会場に持ち込む際は子供に担がせないようにする。この対応とする

理由について質問があったが、道路を子供が神輿を担いで渡る時は、別途、道路運行許可が必要

となる為（東灘警察署指示）。まだ暑い時間帯の活動の為、熱中症に気を付けること。

② ゲームコーナーの混雑が激しくなった場合は入場制限を実施し、タリーズコーヒー側の入口を閉

める。

③ 警備に関しては、リバー等での水遊びは禁止とし、守らない子供は注意すること。イベント広場東

側の親水エリアは水を抜いたうえで周囲にカラーコーンを置き、立ち入り禁止とする。その他に

何か問題が生じた際は、警備担当はあくまでも本部への連絡を基本的役割とする。

④ 天候により中止判断する場合のスケジュールについて説明。保険の関係もあり、荒天により屋内

のゲームコーナーのみ開催という対応はしない。

⑤ 夏祭り慰労会を９月２日（土）１８時よりホテルプラザ神戸にて実施予定。

⑥ 子供神輿パレード参加の街区は製作費用の一部として、補助金１万円及び祭り当日のゲームコー

ナーで使用するゲーム券２０枚の無償支給を実施。当会議終了後、各街区代表者が受け取る。

・ 文化フェスティバル ・・・１２月３日（日）

一般参加者申込締切は９月２６日とする。ゲスト参加者お二人について紹介した。

  ・ 夏休みラジオ体操  ・・・最終日は８月 24日 奮ってご参加下さいと声掛け。

（２） 7月 23日（日）街路灯点検の実施報告について 【環境部・金堂部長】

  ・ 各点検箇所の状況について説明した。役所の担当には７月２７日に報告し、改修依頼済。

・バラ園の街路灯について、修理必要な２箇所は電球のみでなく街路灯そのものを替える必要あり。

新たな街路灯の候補について映像を表示し説明した。

→そもそもなぜ最初にこのような対応が必要となる街路灯にしたのか、という疑問の声も出た。

→執行役員で今後の対応について再度検討することとする。

  ・１１月１９日（日）に冬の街路灯点検を前倒しで実施予定。各街区の参加者の報告締切は９月２３日（土）。

→街路灯点検は本来行政が対応すべきではないか、という質問があり、当活動開始時の事情に詳し

い北岡事業部副部長より、自治会が活動を開始した経緯及び意義について説明した。

（３）  広報部関連行事等について 【広報部・安達部長、高木副部長】

  ・ フォトコンテストの実施チラシを８月下旬もしくは９月上旬に配布予定。テーマーは六甲アイランドの

①人物編②動物・植物編③風景・構造物編 の３つあり、１人１コース１点で最大３点まで参加可能。なお、

入賞賞品は１点分まで。

・ 六甲アイランドだより１００号を発行し、配布済。

・  自治会の HP・twitter・Facebook・Instagramの各種 SNSを活用した情報発信について紹介

した。速報性は当日の六甲ライナーの運行状況等 twitterが一番あり、活用できる。

・ LINE については無料の範囲では現在一か月２００通までしか送付できない。有料での活用も可能

だが、費用を考慮し廃止を検討中。９月の役員会で報告予定。

（４） 自治懇について 【柏井副会長】

  ・ １１月６日（月）実施の自治懇について概要を説明した。これまで提出された事前質問・要望について

紹介（例：アイランドセンター駅へのエスカレーター設置）。８月末迄自治会 HP で意見を受付中。９月９

日が区役所への提出締切の為、未解決議題・新規要望を併せて取り纏め、執行役員にて最終案を決定

する。

（５） 生活安全部関連行事について 【生活安全部・森副部長】

  ・８月４日（金）に向洋ジュニア防災チームを引率し、HAT神戸の人と防災未来センターを訪問した。

  ・９月１６日（土）１０時より第２回防災担当者会議を実施予定。

（６） その他報告事項  【宮脇会長】

  ・ ８月２６日（土）夏祭りの日に同日実施する、大栄環境グループ主催の夏フェスについてチラシを配布

し説明した。

・ リバーモールの特定の飲食店が店の外にテーブル・イスを出し、実質占拠している状態となっている。

住民の要望もあり、自治会も以前に店に相談したが、平行線となっていた。今回東部建設事務所が

指導に訪問し、８月末にテーブル・イスは撤去される予定となった。

・ リバーモールには神戸市が設置していないイスもあるが、今後持ち主を確認し、撤去の方向で対応

していく予定。

【作成日】 令和５年８月１９日（土）  【作成者】 小山 徹   【議事録署名人】 宮脇 貴栄